
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE

CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`

N.  2954  del 31/10/2024

OGGETTO NATALE  2024.  APPROVAZIONE  N.  2  AVVISI  PER
MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER  L’ACQUISIZIONE  DI
PROPOSTE  INERENTI LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA
DI CONCERTI A TEMA NATALIZIO E UNO SPETTACOLO DI FINE
ANNO DA TENERSI FRA IL 31 DICEMBRE 2024 ED IL 1 GENNAIO
2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DOTT. FRANCESCO ROSSI

Determina n. 2954 del 31/10/2024 - Pag. 1 di 5



......

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

  con  Delibera di Giunta comunale n. 190 del 17.10.2024, sono stati formulati gli indirizzi per la  
realizzazione di un complesso di attività mirate all’animazione del contesto cittadino con il tipico 
clima natalizio,  fra cui anche la “promozione di concerti con artisti di prestigio nel campo della  
musica classica coerenti con la narrazione natalizia, accanto alle eccellenze artistiche del  
territorio,  anche al  fine di  creare sinergie  virtuose tra i  soggetti  coinvolti”,  nonché:  “ lo  

svolgimento di  tradizionale evento di fine anno attraverso uno spettacolo aggregativo da  
tenersi sul territorio”;

con la medesima Deliberazione è stato demandato  al Dirigente del Settore V l’esperimento delle  
procedure attività ed adempimenti inerenti la realizzazione delle suddette attività tenuto conto del  
quadro  economico  successivamente  quantificato  sulla  base  anche  delle  preliminari  indagini  di  
mercato volte a verificare il rapporto tra qualità offerta e dato finanziario di riferimento.

RITENUTO  necessario attuare le suddette linee di indirizzo , provvedendo ad indire due 
procedure di avviso per  manifestazione d’interesse finalizzate all’acquisizione di proposte 
partecipative per la realizzazione di una serie di concerti di musica classica a tema natalizio, 
nonché per l’individuazione di  un soggetto organizzatore di  uno spettacolo di  piazza da 
proporre la sera fra il  31 Dicembre 2024 ed il 1Gennaio 2025, presso Piazza Garibaldi , o  
altro luogo pubblico da indicare a cura dell’Amministrazione,  consistente in un tradizionale 
spettacolo di fine anno;

SPECIFICATO che  le  suddette  procedure  per  manifestazione  d’interesse  consistono  in 
indagini esplorative finalizzate  a consentire  pluralità di accesso  e partecipazione al più 
ampio  numero  di  soggetti  interessati,  stimolandone  la  propositività  ,   essendo   nel 
contempo   preordinate  a  garantire   all’Ente  ampiezza    di  selezione  delle  offerte  del  
mercato;

VISTE: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. Deliberazione n. 39 del 30-072024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale sono state approvate le Linee programmatiche relative alle 
azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato. 

 Delibera di consiglio n.37 del 29/07/2024 inerente alla variazione alla nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – periodo 2024- 2026 (art. 
170, comma 1, del d. lgs. N. 267/2000), approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale 
26 del 31-05-2023; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30-12-2023 di approvazione del Bilancio di 

Determina n. 2954 del 31/10/2024 - Pag. 2 di 5



Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati. 

 il D. Lgs. 36/2023;

 il D.Lgs 241/1990;

 lo statuto comunale e i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi;

 il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
per l’attribuzione di vantaggi economici approvato con deliberazione del C.C. n. 103 del 
21/12/2001

DETERMINA

Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  e  per  gli  
effetti:

1) Di approvare l’allegato avviso per manifestazione d’interesse finalizzato all’acquisizione di 
proposte progettuali per la realizzazione di un programma di concerti di musica classica a 
tema natalizio, da realizzare nel periodo delle prossime festività natalizie (1 Dicembre-6 
Gennaio 2024, con destinatarie le associazioni culturali, in applicazione delle linee di 
indirizzo formulate con deliberazione di Giunta comunale n. 190 del 17.10.2024;

2) Di approvare l’allegato avviso per manifestazione d’interesse finalizzato all’acquisizione di 
proposte artistiche ed organizzative di uno spettacolo di fine anno , da realizzare in nella 
sera fra il 31 Dicembre 2024 ed il 1 gennaio 2025 , con destinatari tutti gli operatori del 
comparto artistico e di promozione dello spettacolo, in applicazione delle linee di indirizzo 
formulate con deliberazione di Giunta comunale n. 190 del 17.10.2024;

3) Di pubblicare i predetti avvisi sull’Albo pretorio ai sensi di legge, nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Tivoli Comunicacity, con termine di scadenza per la 
presentazione delle domande stabilito alle ore 12,00 del 15 Novembre 2024;

4) Di demandare a successivo atto dirigenziale l’assunzione degli impegni di spesa inerenti le 
somme da destinare rispettivamente a contributi da ripartire a favore dei soggetti 
selezionati nell’ambito delle procedura di individuazione delle proposte per i concerti ,  e di 
quelle dovute a titolo  di corrispettivo dovuto al soggetto individuato come organizzatore 
dello spettacolo  di fine anno;

5) Di inviare copia della presente Deliberazione ai Settori V, e VII (Servizi Finanziari), all'Ufficio 
Stampa, all'Urp per quanto di rispettiva competenza;

6) Di dichiarare che ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90 e dell'art.7 DPR 62/2013 non sussistono 
conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al 
Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali, firmatario del presente atto.

.....

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Determina n. 2954 del 31/10/2024 - Pag. 3 di 5



F.TO ANTONIO CAPITANO F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Determina n. 2954 del 31/10/2024 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4179 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2954 del 31/10/2024

Oggetto: NATALE 2024. APPROVAZIONE N. 2 AVVISI PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
L’ACQUISIZIONE DI PROPOSTE  INERENTI LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI 
CONCERTI A TEMA NATALIZIO E UNO SPETTACOLO DI FINE ANNO DA TENERSI FRA IL 31 
DICEMBRE 2024 ED IL 1 GENNAIO 2025

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 31/10/2024 al 15/11/2024.

Tivoli, lì 31/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2954 del 31/10/2024 - Pag. 5 di 5


	N. 2954 del 31/10/2024

